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1. Seznam použitých zkratek

AUC (area under curve): plocha pod křivkou

CLPZ: chlorpromazinový ekvivalent

EP: evokovaný potenciál

MKN-10.: Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

MMN: mismatch negativita

NMDA: N-methyl-D-aspartát

vMMN: zraková mismatch negativita

PANSS (Positive and Negative Syndrome Scale): škála pozitivních a negativních příznaků

schizofrenie

GAF (Global Assessment of Functioning): škála pro hodnocení sociálního fungování

SDS (Schedule for the Deficit Syndrome): škála hodnotící deficitní syndrom u schizofrenie

2. Souhrn

Postiţení kognitivních funkcí je v současnosti povaţováno za jeden ze základních

příznaků schizofrenie. Významně souvisí s poruchou sociálního přizpůsobení a ţivota

nemocných i s dlouhodobým průběhem onemocnění. Ke studiu kognitivních funkcí lze pouţít

jednak neuropsychologického vyšetření, ale také elektrofyziologických metod, především

evokované potenciály. U pacientů se schizofrenií byla zjištěna odlišná odchylka amplitudy

pomalé negativní komponenty evokovaných potenciálů, která je vyvolaná řídkými odlišnými

stimuly v sérii uniformních podnětů. Tyto odchylky pojmenované „mismatch negativita“

nejsou spojené se zaměřenou pozorností a úsilím, které doprovázejí výkon u

neuropsychologických testů. Dosavadní poznatky o významu mismatch negativity, jako na

pozornosti nezávislého ukazatele zpracování senzorické informace, svědčí pro moţnost jejího

vyuţití k přesnější diagnostice a funkčnímu zhodnocení schizofrenního onemocnění.

Mismatch negativita vyvolaná zrakovými stimuly byla popsána některými

výzkumnými týmy, ale nebyla dosud hodnocena u pacientů se schizofrenním onemocněním.

Za pouţití paradigmatu, které vyvolává zrakovou mismatch negativitu, jsme vyšetřili 24

pacientů se schizofrenií a schizoafektivní poruchou. Zraková mismatch negativita byla

vypočítána jako plocha rozdílu mezi evokvanými odpověďmi na standardní a deviantní

zrakové podněty, které byly snímány v centrálních svodech v intervalu 100 aţ 200 ms. Takto

získané rozdíly na standardní a deviantní podněti jsme porovnali mezi skupinou pacientů se

schizofrenií a skupinou zdravých kontrol. Statisticky významně menší zraková mismatch

negativita svědčí pro narušení automatické detekce iregularity u pacientů se schizofrenním

onemocněním. V dalších analýzách byl zjištěn vztah mezi deficitem zrakové mismatch

negativity a vyšší dávkou antipsychotika, niţší úrovní sociálního fungování a přítomností

deficitního syndromu. Toto postiţení se zdá být analogické nálezům mismatch negativity ve

sluchové oblasti a pravděpodobně souvisí s časným zpracováním zrakové informace. Vztah

zrakové mismatch negativity ke zpracování informací na vyšších úrovních centrálního

nervového systému a ke kognitivním funkcím vyţaduje další sledování.

2. Summary

Cognitive deficit is considered to be one of the basic symptoms of schizophrenia. It is

associated with the social impairment and the long term outcome of the disorder. In addition

to neuropsychological methods, event-related potentials can be used to study cognitive

functions. In patients with schizophrenia an association was found between the amplitude

changes of slow negative component of evoked responses to infrequent deviant stimuli in a

series of uniform stimuli. This change is known as „mismatch negativity“ (MMN) and it is

supposed to be independent of the focused attention and effort that may interfere with

neuropsychological testing. The recent accumulation of knowledge on MMN as a possible

preattentive measure of perceptual processing supports its potential significance for

diagnostic and functional evaluation of schizophrenia.

MMN elicited by visual stimuli (vMMN) was described by several research teams, but

it has not been investigated in schizophrenia as yet. Using a motion-direction paradigm, we

elicited visual MMN in 24 patients with schizophrenia and schizoaffective disorder. The

vMMN was computed as difference in areas under curve (AUC) of visual ERPs to standard

and deviant motion direction stimuli recorded from midline derivations at the interval of 100-

200 msec. AUC were compared between groups of patients with schizophrenia and healthy

controls. The significantly smaller vMMN indicated an impaired generation of mismatch

negativity in patients with schizophrenia. In secondary analyses there was an association of

vMMN impairment among patients with higher dose of medication, lower level of social

functioning and the presence of deficit syndrome. This impairment appears analogous to the

impairment of MMN in the auditory domain and is probably related to early visual

information processing. Its relationship to higher level information processing and cognitive

functioning of patients with schizophrenia deserves further attention.

3. Úvod

Schizofrenie je závaţné duševní onemocnění postihující 0,5 aţ 1% populace. Skupina

pacientů se schizofrenním onemocněním vykazuje vyšší mortalitu a morbiditu a zhoršenou

sociální kompetenci. Z toho plynou vysoké socioekonomické výdaje spojené s tímto

onemocněním. Schizofrenie je charakterizována řadou příznaků, které lze obvykle rozdělit na

dvě skupiny: tzv. pozitivní, mezi které řadíme například halucinace, strukturální a obsahové

poruchy myšlení, poruchy chování a negativní příznaky, které zahrnují oploštělou emotivitu,

zchudnutí řeči, poruchy vůle a anhedonii. Onemocnění je rovněţ spojeno s postiţením

kognitivních funkcí v celé řadě oblastí, zejména pozornosti, paměti a exekutivních funkcí.

Kognitivní deficit je důleţitou sloţkou schizofrenního onemocnění. Můţe se jednat o

postiţení, které je skrytým, primárním „ jádrem“, ze kterého celá psychopatologie

schizofrenie vyrůstá a „obaluje ho“. Kognitivní příznaky významně predikují závaţnost

průběhu schizofrenního onemocnění a míru postiţení sociálních funkcí pacienta.

Podklad kognitivní dysfunkce není dosud jednoznačně objasněn. Strukturální teorie

předpokládají deficit především v prefrontálních oblastech a/nebo deficit v oblasti temporální

a hipokampální. V poslední době však přibývá důkazů o rozsáhlejším strukturálním a

funkčním postiţení napříč regiony kortexu. Neurochemické teorie se zaměřují především na

poruchy v systémech dopaminergní a N-metyl-D-aspartátové (NMDA) glutamatergní

neurotransmise (Javittet al., 1996). Kognitivní deficit se netýká pouze vyšších kognitivních

funkcí, ale zasahuje také do procesu zpracování informací na senzorické a předpozornostní

úrovni. Z tohoto pohledu byla schizofrenie dlouho chápána jako tzv. „top-down“ onemocnění

s deficitem v oblastech mozku, které souvisí s exekutivními funkcemi (například prefrontální

kortex). Deficit v těchto oblastech pak vede k sekundární dysfunkci i v jiných oblastech.

V posledních letech přibývá důkazů, které podporují tzv. „bottom up“ hypotézu kognitivního

deficitu. Tato hypotéza předpokládá dysfunkci v časném zpracování informací na úrovni

subkortikální, která vede k deregulaci vyšších kognitivních funkcí na úrovni kortikálních

oblastí (Butler et al., 2007).

Jednou z moţností objektivizace kognitivní dysfunkce u pacientů se schizofrenií je

elektrofyziologické vyšetření tzv. kognitivních evokovaných potenciálů. Evokované

potenciály (Evoked Potentials) nebo na události vázané potenciály (Event Related Potentials)

jsou elektrickou odezvou CNS na senzorický podnět. Záznam ERP probíhá obdobně jako

záznam EEG, avšak vyšetřovaný je vystaven sérii stimulačních podnětů. Tvar výsledné

odpovědi závisí na parametrech stimulace a na kognitivní úloze, kterou vykonává

vyšetřovaný. Lze jej přiblíţit jako kompozici několika monofazických vln různé polarity.

Jednotlivé vlny jsou charakterizovány amplitudou a latencí maxima respektive minima.

Latencí se rozumí časové zpoţdění vlny vztaţené k okamţiku podání stimulu. V případě

mnohaelektrodového záznamu lze studovat topografii těchto parametrů na skalpu.

Mezi nejrobustnější elektrofyziologické průkazy mozkové dysfunkce u pacientů se

schizofrenií prokázané pomocí ERP patří deficit v generování vlny P300. Ten byl poprvé

popsán před více neţ 20 lety (Pritchard, 1986) a následně opakovaně potvrzen v celé řadě

následujících studií. Při snaze lokalizovat oblasti podílející se na generování vlny P300

přinesla překvapivý závěr studie s intracerebrálními elektrodami. Stimulace aktivovala i

oblasti, u kterých se účast na zpracování nepředpokládala. Na genezi vlny P300 se můţe


[…]


neovlivňovala výsledky ve studii MMN (Catts et al., 1995), je nutné podrobněji prozkoumat,

jestli podobné tvrzení platí rovněţ pro zrakovou MMN. V naší skupině měli menší amplitudu

vMMN ti, kteří byli léčeni vyšší dávkou antipsychotika. Protoţe totéţ platí i pro délku trvání

onemocnění, počet hospitalizací a přítomnost deficitního syndromu, domníváme se, ţe tento

rozdíl je spíše těmito proměnnými neţ denní dávkou antipsychotika.

MMN je evokovaný potenciál, který je na pomezí komponenty odpovídající časnému

senzorickému a kognitivnímu zpracování informace.

Předpokládá se, ţe MMN ve sluchové oblasti souvisí s pracovní pamětí a NMDA

neurotransmisí. Předpozornostní automatická detekce změn vyţaduje porovnání neuronálních

reprezentací s příchozími stimuly. Můţe být povaţována za součást pracovní paměti, která

slouţí k automatickému kognitivnímu předzpracování senzorických informací ještě před

dosaţením vědomé pozornosti. Tato hypotéza je kompatibilní s konceptem sluchové MMN

jako indexu senzorické sluchové paměti vztahující se k funkci NMDA receptorového systému

(Javitt et al., 1995; Javitt et al., 1996). Vztah MMN a pracovní paměti je v souladu se studií

ve které sluchová paměťová stopa a MMN u zdravých dobrovolníků měla obdobnou délku

trvání a měla i obdobnou citlivost k maskování jinými stimuly. (Winkler and Näätänen,

1992).

Pacienti se schizofrenií mají rovněţ deficit v generování negativního vrcholu,

který předchází MMN, tzv. vlna N1 (Ford et al., 2001). Tyto nálezy potvrzují hypotézu, ţe

schizofrenie je charakterizována narušením zpracování senzorických informací jiţ v časných

fázích. Deficit zpracování informací ve zrakovém systému můţe vycházet z dysfunkce

magnocelulární dráhy (Butler et al., 2005), která slouţí k rychlé orientaci ve zrakových

podnětech a zajišťuje zpracování a filtraci podnětů pro pozdější kognitivní zpracování.

Magnocelulární systém pracuje v modu nelineárního zesilování zprostředkovaného NMDA

glutamatergními receptory (Butler et al., 2005). Obdobný vzorec redukce evokovaných

potenciálů pozorovaný u pacientů se schizofrenií byl popsán po aplikaci antagonistů NMDA

do oblasti nucleus geniculatus lateralis nebo oblasti primární zrakové kůry. To znamená, ţe

deficit v oblasti magnocelulárního systému odráţí dysfunkci NMDA glutamatergní

neurostransmise a můţe souviset s touto neurochemickou teorií schizofrenie. V souladu

s původními předpoklady byla zkoumána moţnost vyuţití sledování zrakové mismatch

negativity jako klinické vyšetřovací metody, která přispěje k detekci podskupiny pacientů s

dysfunkcí NMDA glutamatergní neurotransmise. Sledována byla korelace mezi sérovými

hladinami D-serinu a zrakovou mismatch negativitou. Vzhledem k metodologickým

problémům, které vyplývaly z měření hladin D-serinu v séru, nikoli v likvoru, nebyly tyto

výsledky publikovány.

Vedle dat týkajících se analýzy zrakové mismatch negativity byla sledována data ze

stimulací parvocelulárního a magnocelulárního systému. Analýza těchto umoţní lepší

pochopení vzájemných souvislostí jednotlivých elektrofyziologických metod a to zejména roli

magnocelulárního systému v narušení zpracování zrakové informace u pacientů se

schizofrenním onemocněním. Tato analýza nebyla však součástí této práce. Stejně tak by se

v další práci měl zkoumat vztah kognitivních funkcí a vybraných elektrofyziologických

parametrů.

6. Závěr

Výzkum navazoval na vývoj metodiky studia zrakových evokovaných potenciálů a

testuje vyuţití těchto metod v klinickém výzkumu. Metodika stimulace, snímání a analýza dat

se opírá o opakovaně popsaný postup elektrofyziologické laboratoře Ústavu patologické

fyziologie LF v Hradci Králové (např. Kremláček et al., 2006). Hlavním cílem práce bylo

sledování zrakové mismatch negativity u pacientů se schizofrenním onemocněním. Pouţitím

tohoto nástroje se podařilo splnit hlavní cíl projektu, bylo zjištěno narušené generování

mismatch negativity u pacientů se schizofrenií také ve zrakové oblasti. Provedena byla i

opakovaná vyšetření u pacientů se schizofrenním onemocněním k posouzení intraindividuální

variability. Dále byl sledován vztah vztah zrakové mismatch negativity a vybraných

klinických charakteristik onemocnění. Byl nalezen statisticky významný rozdíl mezi

zdravými kontrolami a pacienty s dobou trvání onemocnění více neţ tři roky a nebyl zjištěn

statisticky významný rozdíl mezi kontrolami a pacienty s dobou trvání onemocnění méně neţ

tři roky. Byl prokázán vztah mezi oslabeným generováním zrakové mismatch negativity a

zhoršeným sociálním fungováním. Pacienti s přítomným deficitním syndromem měli

signifikantní rozdíl v generování zrakové mismatch negativity ve srovnání se zdravými

kontrolami ve svodech PZ, CZ a FZ . Pacienti s přítomným deficitním se statisticky významně

odlišovali od pacientů bez vyjádřeného deficitního syndromu. Nebyl zjištěn vztah mezi

aktuálním psychopatologickým obrazem (měřeným na škále PANSS) a generováním zrakové

mismatch negativity.

Výsledky práce potvrzují u pacientů se schizofrenií deficit v generování MMN

vyvolané deviantními pohybovými stimuly. Menší amplituda MMN můţe odráţet deficit v

předpozornostním zpracování senzorické informace během časné komponenty evokovaných

potenciálů.
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