Oponentský posudek doktorské dizertační práce MUDr. Ing. Aleše Urbana s názvem „Zraková mismatch negativita u pacientů se schizofrenií“

Autor předkládá k obhajobě svoji disertační práci, v níž navázal na dlouhodobý a systematický vývoj metodiky studia zrakových evokovaných potenciálů v elektrofyziologické laboratoři Ústavu patologické fyziologie LF v Hradci Králové. Ve svém projektu se soustředil na registraci a analýzu evokovaného potenciálu, známého pod označením zraková mismatch negativita (MMN) u pacientů se schizofrenním onemocněním. Vyšetřením dostatečně rozsáhlého souboru pacientů a zdravých kontrolních subjektů se mu podařilo prokázat narušené generování MMN u jedinců se sledovaným onemocněním také ve zrakové modalitě. Autor nezjistil signifikantní intraindividuální variabilitu u pacientů vyšetřených opakovaně s odstupem cca 3 let, zjistil však signifikantní rozdíly mezi zdravými kontrolami a pacienty s dobou trvání onemocnění více než tři roky (naopak signifikantní rozdíly nebyly nalezeny mezi zdravými subjekty a pacienty s dobou trvání onemocnění méně než tři roky). Byl prokázán vztah mezi sníženou amplitudou MMN a zhoršeným sociálním fungováním vyšetřených nemocných, a současně byl zjištěn statisticky významný rozdíl v MMN u pacientů s vyjádřeným deficitním syndromem a bez něho. Z hlediska skalpové topografie MMN byly při hodnocení „plochy pod křivkou“ zjištěny významné rozdíly mezi pacienty a dobrovolníky ve všech hodnocených elektrodách s výjimkou centrální elektrody Cz. Konečně nebyl pozorován vztah mezi aktuálním psychopatologickým obrazem a fyzikálními charakteristikami MMN. Zjištěnou vazbu mezi deficitem vizuální MMN a schizofrenií lze dle autora nejspíše interpretovat jako deficit v předpozornostním zpracování sensorické informace u pacientů se studovanou chorobou.

Z hlediska formálního se zdá dizertační práce až příliš úsporně napsaná (zejména v diskusi; celkem má 67 stran i s přílohami) a v neposlední řadě i tištěná (atypicky oboustranně). Práce je strukturovaná do standardních částí –

souhrn, úvod, vlastní práce, diskuse, literatura, seznam publikací autora a přílohy. Úvod je dostatečně podrobný a přehledný. Vlastní práce obsahuje všechny náležitosti, její výsledky jsou dobře obrazově dokumentovány a adekvátně interpretovány. Vlastní diskuse je, jak již bylo zmíněno, dle mého soudu zbytečně stručná, při nepochybné autorově znalosti psychofyziologických souvislostí s dalšími kognitivními evokovanými ději zůstal potenciál v této části práce z velké části nevyužit (vůbec není například diskutován nález MMN k viditelným změnám v P3 odpovědi, překvapivě chybí diskuse k topografii změn ve vztahu k jejím generátorům, apod). Literatura obsahuje 56 citací a seznam publikací autora je jednoznačně potěšující. Závěrem jsou přiloženy dvě práce, přičemž jedna shrnuje výsledky autorovy disertační práce v prestižním, vysoce impaktovaném periodiku Schizophrenia Research.

Jednotlivé části disertační práce potvrzují schopnost autora správně se zorientovat v náročné multidisciplinární problematice, jasně definovat problém a metodicky čistě výzkumný projekt realizovat. Získané výsledky následně dokáže střízlivě interpretovat a uvést je do kontextu světového písemnictví. Disertační práce zcela jistě přináší nové vědecké poznatky, které významně obohacují současné znalosti o patogenezi schizofrenie.

Přes nesporně vysokou kvalitu předložené elektrofyziologické studie lze v textu nalézt také několik nedostatků. Pomineme-li pár drobných překlepů, chybějící vnoření citace č. 31 či vypadlé pořadové číslo citace práce Schrögerovy, nenalezl jsem například v textu odpověď na otázku, kterou si autor stanovil jako přidružený cíl své práce – a to zjistit, zda by bylo možné využít MMN jako klinickou vyšetřovací metodu u pacientů se schizofrenií. V podrobně popsané metodice vlastní práce také překvapivě chybí počet pacientů a zdravých dobrovolníků (lze je odvodit až v části výsledky, v tabulce 3), podobně jako není uveden poměr mužů a žen ve studovaném souboru. V obrázcích 3,4,5,6 pak má černá ploška ve spodní části diagramu, označující statistickou významnost

rozdílů mezi hodnocenými křivkami, dvě části, v legendě však chybí vysvětlení, která část hodnotí rozdíl mezi kterými křivkami.

K hodnocené práci mám několik otázek:

1/ Proč byla k analýze a interpretaci dat raději použita plocha pod křivkou (AUC) místo statistického srovnání bodového rozdílu, které bylo také provedeno (jak je patrné z obrazové dokumentace). Ne vždy vychází statistická významnost při porovnání obou metod identická. Proč se autor domnívá, že hodnocení prostřednictvím AUC je vhodnější?

2/ V diskusi autor vyjadřuje svůj názor, že MMN může být považována za marker stavu, který odpovídá vzhledem k průběhu onemocnění jeho neurodegenerativní fázi. Přitom ale v jeho práci nebyly zjištěny změny u pacientů při opakovaném snímání po poměrně dlouhé době - cca 3 let - trvání nemoci. Lze se domnívat, že tato doba nebyla pro hodnocení neurodegenerativního procesu u schizofrenie ještě dostatečná?

3/ Velmi překvapivě na mne působí informace, podle níž bylo do analýzy biosignálu zahrnuto všech 40 přeběhů deviantních (potažmo terčových) podnětů. Autor explicitně uvádí, že v záznamu nebyly žádné artefakty! To je v obdobných experimentech poněkud zarážející. Riziko výskytu potenciálních artefaktů, biologických i technických, je totiž velmi vysoké. Přitom není v textu uvedeno, že by byl současně registrován elektrookulogram, který by jako jediný mohl jednoznačně prokázat poměrně časté artefakty při vizuální stimulaci související s drobnými pohyby očí a mrkáním. Jaké přesné byly podmínky registrace EEG signálu (EOG, stíněná místnost, atd.)?

Závěr:

Téma práce je vysoce aktuální, vytyčené cíle smysluplné a prakticky byly splněny. Po stránce obsahové je práce kvalitní, je dobře navržena, pečlivě zpracována a srozumitelně prezentována. Výše uvedené kritické výhrady k formální stránce práce rozhodně nemění její celkové kladné hodnocení. Předkládanou disertační práci doporučuji k obhajobě (podle § 47 zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb.). Autor dostatečně prokázal tvůrčí schopnosti a předložená studie splňuje požadavky kladené na disertační práce v oboru psychiatrie.

V Brně, dne 24. 8. 2009

Prof. MUDr. Milan Brázdil, Ph.D.

1. neurologická klinika LF MU Brno